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36 820 X Wijziging van de begrotingsstaten van het 

Ministerie van Defensie (X) voor het jaar 2025 
(wijziging samenhangende met de 
Miljoenennota) 

  
  
Nr. 1 VOORSTEL VAN WET 
  
 
 Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 
Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 
 
 Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
 Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzaak is gebleken 
van een wijziging van de departementale begrotingsstaat van het 
Ministerie van Defensie voor het jaar 2025; 
 Zo is het, dat Wij, met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben 
goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 
 
Artikel 1 
 
 De departementale begrotingsstaat van het Ministerie van Defensie 
voor het jaar 2025 wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij 
deze wet behorende staat. 
 
Artikel 2 
 
 De begrotingsstaat inzake de agentschappen voor het jaar 2025 wordt 
gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende staat. 
 
Artikel 3 
 
 De begrotingsstaat van het begrotingsfonds voor het jaar 2025 wordt 
gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende staat. 
 
Artikel 4 
 
 De vaststelling van de begrotingsstaat geschiedt in duizenden euro’s. 
 
Artikel 5 
 
 Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 17 september 2025. 
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 Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 
 
Gegeven 
 
 
 
 
 
 
 
 
De Minister van Defensie, 
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Tabel 1 Vastgestelde begrotingsstaat van het Ministerie van Defensie voor het jaar 2025 (bedragen x € 1.000) 
Ar
t. 

Omschrijving Stand ontwerpbegroting Mutaties via NvW en 
amendementen 

Stand vastgestelde begroting 

  Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verpli
chting

en 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgaven Ontvang
sten 

 Totaal 13.346.31
3 

12.244.
137 

245.411 0 750.00
0 

0 13.346.31
3 

12.994.1
37 

245.41
1 

           
 Beleidsartikelen          
1 Inzet 3.204.145 2.042.59

0 
104.116 0 750.000 0 3.204.145 2.792.590 104.116 

2 Koninklijke Marine 1.138.756 1.180.46
1 

12.324 0 0 0 1.138.756 1.180.461 12.324 

3 Koninklijke 
Landmacht 

2.017.561 2.018.17
2 

8.054 0 0 0 2.017.561 2.018.172 8.054 

4 Koninklijke 
Luchtmacht 

1.021.994 1.021.99
4 

12.111 0 0 0 1.021.994 1.021.994 12.111 

5 Koninklijke 
Marechaussee 

747.868 747.868 4.459 0 0 0 747.868 747.868 4.459 

7 Commando 
Materieel en IT 

864.084 864.084 25.765 0 0 0 864.084 864.084 25.765 

8 Defensie 
Ondersteuningscom
mando 

1.715.650 1.728.05
0 

68.995 0 0 0 1.715.650 1.728.050 68.995 

           
 Niet-beleidsartikelen          
9 Algemeen 257.941 258.759 1.600 0 0 0 257.941 258.759 1.600 
10 Apparaat 

kerndepartement 
1.892.942 1.896.78

7 
7.987 0 0 0 1.892.942 1.896.787 7.987 

11 Geheim 19.217 19.217 0 0 0 0 19.217 19.217 0 
12 Nog onverdeeld 466.155 466.155 0 0 0 0 466.155 466.155 0 
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Tabel 2 Wijziging begrotingsstaat van het Ministerie van Defensie voor het jaar 2025 (Eerste suppletoire begroting) 
(bedragen x € 1.000) 

Ar
t. 

Omschrijving Stand begroting (Vastgestelde 
begroting incl. ISB) 

Mutaties 1e suppletoire 
begroting (incl. NvW en 

amendementen) 

Stand eerste suppletoire 
begroting 

  Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontva
ngste

n 

Verplichtin
gen 

Uitgaven Ontvang
sten 

 Totaal 13.346.31
3 

12.994.
137 

245.411 2.277.052 2.161.
244 

51.60
2 

15.623.36
5 

15.155.3
81 

297.01
3 

           
 Beleidsartikelen          
1 Inzet 3.204.145 2.792.59

0 
104.116 1.818.941 1.585.8

39 
47.60

2 
5.023.086 4.378.429 151.718 

2 Koninklijke Marine 1.138.756 1.180.46
1 

12.324 80.968 111.40
4 

0 1.219.724 1.291.865 12.324 

3 Koninklijke 
Landmacht 

2.017.561 2.018.17
2 

8.054 126.422 125.81
1 

0 2.143.983 2.143.983 8.054 

4 Koninklijke 
Luchtmacht 

1.021.994 1.021.99
4 

12.111 36.236 51.236 0 1.058.230 1.073.230 12.111 

5 Koninklijke 
Marechaussee 

747.868 747.868 4.459 87.087 93.087 0 834.955 840.955 4.459 

7 Commando 
Materieel en IT 

864.084 864.084 25.765 77.048 100.96
6 

0 941.132 965.050 25.765 

8 Defensie 
Ondersteuningscom
mando 

1.715.650 1.728.05
0 

68.995 162.757 165.27
2 

4.000 1.878.407 1.893.322 72.995 

           
 Niet-beleidsartikelen          
9 Algemeen 257.941 258.759 1.600 10.938 10.938 0 268.879 269.697 1.600 
10 Apparaat 

kerndepartement 
1.892.942 1.896.78

7 
7.987 ‒ 25.433 14.603 0 1.867.509 1.911.390 7.987 

11 Geheim 19.217 19.217 0 832 832 0 20.049 20.049 0 
12 Nog onverdeeld 466.155 466.155 0 ‒ 98.744 ‒ 

98.744 
0 367.411 367.411 0 
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Tabel 3 Wijziging begrotingsstaat van het Ministerie van Defensie voor het jaar 2025 (suppletoire begroting 
september) (bedragen x € 1.000) 

Ar
t. 

Omschrijving Stand begroting (eerste 
suppletoire) 

Mutaties suppletoire 
begroting september 

Stand suppletoire begroting 
september 

  Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontv
angst

en 

Verplichtin
gen 

Uitgaven Ontvang
sten 

 Totaal 15.623.36
5 

15.155.
381 

297.013 ‒ 223.232 ‒ 
245.44

1 

1.52
2 

15.400.13
3 

14.909.9
40 

298.53
5 

           
 Beleidsartikelen          
1 Inzet 5.023.086 4.378.42

9 
151.718 4.129 ‒ 535 0 5.027.215 4.377.894 151.718 

2 Koninklijke Marine 1.219.724 1.291.86
5 

12.324 ‒ 6.083 ‒ 6.998 0 1.213.641 1.284.867 12.324 

3 Koninklijke 
Landmacht 

2.143.983 2.143.98
3 

8.054 343 343 0 2.144.326 2.144.326 8.054 

4 Koninklijke 
Luchtmacht 

1.058.230 1.073.23
0 

12.111 ‒ 42.939 ‒ 
42.939 

0 1.015.291 1.030.291 12.111 

5 Koninklijke 
Marechaussee 

834.955 840.955 4.459 61 61 0 835.016 841.016 4.459 

7 Commando 
Materieel en IT 

941.132 965.050 25.765 46.956 46.956 0 988.088 1.012.006 25.765 

8 Defensie 
Ondersteuningscom
mando 

1.878.407 1.893.32
2 

72.995 ‒ 21.004 ‒ 
21.004 

1.20
0 

1.857.403 1.872.318 74.195 

           
 Niet-beleidsartikelen          
9 Algemeen 268.879 269.697 1.600 ‒ 1.347 ‒ 1.563 0 267.532 268.134 1.600 
10 Apparaat 

kerndepartement 
1.867.509 1.911.39

0 
7.987 65.669 49.255 322 1.933.178 1.960.645 8.309 

11 Geheim 20.049 20.049 0 5.000 5.000 0 25.049 25.049 0 
12 Nog onverdeeld 367.411 367.411 0 ‒ 274.017 ‒ 

274.017 
0 93.394 93.394 0 

 


